[image: image1.jpg]

Совет

Каневского сельского поселения

Каневского района

РЕШЕНИЕ
от 28.04.2016 год
№ 92
ст-ца Каневская

Об итогах социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района за 2015 год
В целях повышение качества планирования и организации работы по выполнению прогнозных показателей развития всех направлений экономики и социальной сферы, анализа итогов социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района за 2015 год Совет Каневского сельского поселения Каневского района решил:
1. Утвердить отчет об итогах социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района за 2015 год (приложение).
2.  Обнародовать данное решение и разместить на официальном сайте Каневского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»(http://kansp.ru/)
3.
Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета Каневского сельского поселения Каневского района по бюджету, налогам и сборам (Карпенко).
4.
Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                          Д.Ю.Кибальченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к решению Совета

	Каневского сельского поселения

	Каневского района

	от 28.04.2016 г. № 92

ОТЧЕТ

Об итогах социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района за 2015 год
Решением Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 20 ноября 2014 года № 15 утвержден прогноз социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района на 2015 год. Показатели разработаны на основе комплексного анализа текущего состояния экономики поселения, а также динамики и потенциала социально–экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района.

Отчет о выполнении показателей прогноза основан на статистических показателях экономического и социального развития Каневского сельского поселения Каневского района за 2015 год.

По итогам 2015 года рост объемов продукции по отношению к соответствующему периоду 2014 года имели место в следующих отраслях:

- промышленное производство – 104,8%;

- сельское хозяйство – 124,6%;

- связь – 140,8%;

- общественное питание – 123,9%;

- розничная торговля – 124,9%.

Промышленность

По состоянию на 1 января 2016 года объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг, по крупным и средним предприятиям промышленности составил 5571,3 млн. рублей, что к соответствующему периоду прошлого года составляет 104,8%.

Добыча полезных ископаемых:

Объем отгруженных товаров собственного производства по виду деятельности «добыча полезных ископаемых» составил 3476,4 млн. рублей, что к соответствующему периоду прошлого года составляет – 91,5% в действующих ценах.  В связи с истощением природных запасов снижены объемы добычи нефти, включая газовый конденсат (темп роста-80,9%), объем добычи природного газа увеличился на 2,8% к уровню прошлого года, и составил 412,6 млн. м3.

Обрабатывающие производства:

С начала года объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по крупным и средним предприятиям обрабатывающих производств составил – 114,6% к уровню прошлого года.

Наибольший удельный вес (86,0%) в объеме обрабатывающих производств занимает производство пищевых продуктов, объем которых составил – 109,5% к уровню 2014 года.

Положительная динамика наблюдается в производстве молочных продуктов (111,3%), переработки и консервирования фруктов и овощей (122,1%), производстве растительных и животных масел и жиров (1,5 р.), продуктов мукомольно-крупяной продукции (2,0 р.), производство прочих пищевых продуктов (108,3%), мяса и мясопродуктов (100,8%).

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «производство машин и оборудования» составил 914,1 млн. рублей, что в 1,7 раза выше уровня прошлого года.

В 2015 году произведено 203,6 тыс. штук бытовых плит, темп роста составил 140,5% к соответствующему периоду прошлого года.
Сельское хозяйство.

Крупными и средними сельскохозяйственными предприятиями отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг на сумму 3637,2 млн. рублей, что составляет 124,6% к соответствующему периоду прошлого года.

Растениеводство:

Объем отгруженных товаров продукции растениеводства составил 3506,8 млн. рублей, что составляет 138,7% к соответствующему периоду прошлого года.

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в весе после доработки составил 110,6 тыс. тонн, что на 7,9% больше соответствующего периода прошлого года. Урожайность зерновых культур составляет 66,7 ц/га, что на 5,1 ц/га выше прошлогоднего показателя.

Крупными и средними предприятиями намолочено 11,661 тыс. тонн подсолнечника -90,8 %  к уровню прошлого года, урожайность составила 29,5 ц/га.

В 2015 году крупными и средними предприятиями накопано 91,213 тыс. тонн сахарной свеклы, что составляет 102,4% к уровню 2014 года, урожайность составила 517,3 ц/га  (520,0 ц/га в 2014 году).

Животноводство:

В отрасли животноводства объем отгруженных товаров составил 1130,4 млн. рублей – 103,0% к уровню прошлого года.

По состоянию на 1 января 2016 года поголовье крупного рогатого скота составило 10036 голов – 85,9% к уровню прошлого года, поголовье коров  практически осталось на уровне 2014 года, и составило 4219 голов.

С начала года надоено 28,81 тыс. тонн молока, что составляет 112,6% к  уровню прошлого года. Надои молока от одной коровы увеличились на 2,4% и составили 7071 кг.

С начала года сельскохозяйственными акционерными обществами произведено на убой скота и птицы в живом весе 1452 тонны, что составляет 108,2% к уровню прошлого года.

Строительная деятельность.

С начала текущего года введено в эксплуатацию 34,63 тыс. квадратных метров жилья, что составляет 110,1% к уровню 2014 года, в том числе индивидуальными застройщиками – 28,1 тыс. квадратных метров жилья или 104,9% к уровню 2014 года.

Средняя рыночная стоимость 1 кв. м жилья на 1 января 2016 года составила 35572 рубля.

Инвестиционная деятельность

Объем инвестиций в основной капитал за 11 месяцев 2015 года составил 1242,4 млн. рублей – 111,1% к аналогичному периоду прошлого года.

Значительный объем инвестиций приходится на промышленность и сель-ское хозяйство.

Продолжается реализация следующих инвестиционных проектов:

-  ООО «ТрансЮжСтрой» в рамках реализации инвестиционного соглашения  «Строительство жилого комплекса «Благовест» в микрорайоне Южный ст. Каневской ведется строительство второго многоэтажного дома;

- ЗАО АФ ПЗ «Победа» – приобретена сельскохозяйственная техника, закончено строительство силосохранилища;

- ООО «Фирма-Юг-Универсал» - реализация инвестиционного соглашения «Строительство жилого комплекса «Южный Городок». Продолжается строительство двух многоэтажных  домов;

Финансовые результаты предприятий.

Прибыль прибыльных организаций увеличилась в 1,5 р., и составила 290,1 млн. рублей. Прибыль получили 88,4% отчитавшихся предприятий.

Основная доля прибыли приходится на предприятия сельского хозяйства – 229,9 млн. рублей (136,5% к уровню 2014 года).

Убытки убыточных предприятий уменьшились на 85,8%, и составили 14 млн. рублей.

Уровень жизни населения.

Среднемесячная зарплата по району за 11 месяцев 2015 года составила 23532,9 рублей, по сравнению с аналогичным периодом 2014 года она увеличилась на 7,9.

Наибольшая среднемесячная заработная плата наблюдается у работников отрасли «добыча полезных ископаемых» - 42670,3 рублей (114,7%), транспорта и связи – 29068,1 рублей (104,9%), строительства – 29882,9 рублей (115,6%), розничной торговли – 22565,3 рублей (98,7%), обрабатывающих производств – 25495,3 рублей (110,6%), производство, распределение электроэнергии, газа и воды – 20114,5 рублей (104,6%), сельского хозяйства – 22048,9 рублей (112,4%).

По состоянию на 1 января 2016 года задолженность по заработной плате в Каневском сельском поселении Каневского района отсутствует.

Рынок труда.

Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 1 января 2016 года составил 0,8%, (по состоянию на 1 января 2014 года – 0,7%).

В 2015 году в службу занятости населения Каневского района за содействием в поиске подходящей работы обратились 4004 человека, что на 9% больше соответствующего периода 2014 года.

Ведущий специалист

финансово-экономического отдела                                                      В.И.Вако